CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 287/2025

ETHEL GISONDI, WAGNER GARCIA, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, ZELÃO, ANRÉ
DESPÉZIO e BETO DO PAIOL, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, INDICAM ao Excelentíssimo Prefeito Sr. FELIPE GEFERSON SEME AMED,
que seja implantado o uso de crachás de identificação por todos os servidores públicos do Poder
Executivo Municipal, durante o exercício de suas funções.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo garantir maior transparência, segurança e facilidade na
identificação dos servidores municipais, tanto pelos cidadãos quanto pelos demais órgãos da
administração pública.

O crachá de identificação possibilita que a população reconheça facilmente o servidor
responsável pelo atendimento ou serviço prestado, fortalecendo a credibilidade e a confiança no
serviço público.

Além disso, a medida contribui para organizar os setores da administração, facilitar o controle
interno e prevenir situações de constrangimento ou fraudes em atendimentos ao público.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que adote as providências
necessárias para confecção e distribuição dos crachás, contendo nome, cargo, setor e foto do servidor.

São Lourenço da Serra, 14 de outubro de 2025.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER GARCIA  ANDRÉ DESPÉZIO
Vereador  Vereador

GERSON DE CAMARGO  ZELÃO
Vereador  Vereador

VAGNER NARCISO  BETO DO PAIOL
Vereador  Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br